

Nro. L W O W S K I E 57.
TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 25go Sierpnia R. 1787.

D O N I E S I E N I E

Pod dniem 16 przeszłego miesiąca wyszła naywyższa Rezolucya, aby w Brodach względem targu na konie zupełna wolność bez względu na osobę kupującą, albo na Militarynym Rymondom właściwe prawo była zachowana, i żeby ta wolność do powszechney była podana wiadomości, a gdy procz tego Nayiasniejszy Maiestat względem przechodnego cła pozwolić raczył, aby koźmi handlujący, od zakupionych w Brodach, chociażby ie do inzego kraiu przeprowadzili, za pokazaniem Legitymacyi, iż w Brodach były kupione, nadaney od cła wolności używali, tedy ta naywyższa Rezolucya czyni się powszechnie wiadoma Dan w Lwowie dn. 2 Sierpnia 1787.

Elżbieta Matuszowiczowa z Przedmieścia Zamośkiego zbiegła, gdyż niewiadomo, gdzie się teraz bawi, niniejszemi podług naywyższego Patentu od 10 Sierpnia r. 1784 § 22 publicznie zapozwana zostaje, aby powróciła, albo z swego oddalenia się w przeciągu roku jednego uprzedli-

wiła się, gdyż po upłynieniu roku tego podług przepisów prawnych przeciwko niey postąpi się.

Dnia 10go Września r. t. wszystkie młyny, i karczmy do laworowaj Muszelowickiego Klucza należące przez Licytację w Jaworowskiej kancelaryi odprawiać się mającą, za daniem Kaucyi w arendę pufzczone będą.

Dom Dyktanofki z gruntem obfzernym na ulicy Tarnawka zwanym przy drodze Cesarzowskiej do Zboisk idącej z Lwowa pod Numerem 379 będzie przedawany dnia 25 Sierpnia roku tego o godzinie 4tej po południu nawet za mnieyszą iak taxa cenę. Kto by więc sobie zyczył tegoż domu nabydz, niechay się stawi na wspomnianym terminie na Ratuszu tuteysym.

Na ulicy Syxtuska zwaney przy mieście pod Nrem 110 jest dworek murowany z małym ogrodkiem, wraz z Memblami i Mobiliami tamże się znajdującemi do sprzedania.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 15go Sierpnia: Nayiasniejszy Maiestat bywfszy w przeszłą niedzielę na publicznym na-

bożeństwie w Dworskim kościele Farnym różnym Państwowom dawał Audyencye. Wszyscy deputowani od stanów Nederlandzkich do Wiednia przyiechali, i wczoraj Dworickiemu Kanclerzowi Xiążęciu *de Kauniz* wizytę oddali. Dnia 10go tego miesiąca wieczorem od 9 do 10tej godziny pokazała się na naszym Horizoncie ku Połnoco-wieczornej stronie, przy ciuchym powietrzu słaba zorza północna, z równym i iednakowym światłem, i zniektoremi bardzo słabemi paskami. Barometer stał na tenczas na 27 cale 12 linie. Reaumurskim Termometer pokazał 20 Grady nad O.

Z Węgier: Z niższo-węgierskiego miasta gornego Kremnica smutne przychodzą nowiny że całe wybuchłego z Krolewskiej mennicy ognia stało się ofiarą, i że za tym daleko więcej cierpiało niż w roku 1777. Gdy przez śmierć Barona Wolfganga *Ueffey de Hainecskeö* urząd Prezydenta w Krolewskiej Dystryktualney Tabuli z tey strony *Tysy* zawakował, zatym nayiasniejszy Pan *J.P. Antoniego de Szirmay* Krol. Appellacyinego Konfiliarza Prezydentem tey Dystryktualney Tabuly nominować raczył, i przytym po wszystkich Dystryktach Węgierskich liczbę osob powiększył.

Z Hagi: Pewna jest rzecz że Krol Imśc Pruski trzech rzeczy od Prowincyi Holenderkiej żąda, pierwszą: a zebymy było Poselstwo do tego Monarchy, i iego Siostry Xiężney *d'Orange* z przeprosinami posłane. Druga: zebymy Xiąże *Stadthuter* był przywrocony

do wszystkich swoich Prerogatyw. Trzecia: zebymy w trzech dniach dana była na to dokładna odpowiedz.

Z Portugali: Krolowa Ieymsć bawiwszy się czas iak i z Krolewską Familią w cieplicach *las Caldas* w najlepszym zdrowiu pod wesółym ludu okrzykiem nazad do Lizbony poiechala. Wiemy teraz pewnie, że dla Portugalskiego Dworu w *Algierze* przedsięwzięte traktowanie o pokoju wcale bez skuteczne było, i że *J.Pan Landreset*, który tym końcem był wysłany, w drogę nazad puczył się. Flota na morzu znajduiąca się otrzymała rozkaz, aby po nieprzyjacielisku z okrętami Algierskimi obchodziła się, i iak slychać, iuz dwa z nich utopiła. Dla powiększenia iey przydany jest okręt woienny *S. Juan Bapt.* i Kuter *Corona* pod komendą Kapitana *Sirva* z *Rio Gianeiro* smutne przyszły wiadomości, że dwa ładowane okręty *il Santissimo Sacramento* i *la N. S. dell Arabida* z całym ładunkiem spaliły się, ludzie tylko z wielkim życia niebezpieczeństwem ratowali się.

Z Hiszpanii: Krol Imśc dnia 11 Lipca w kościele *di S. Gil* Sefnę czyli kapitulę z orderowemi Karola III odprawił, na ktorey wszyscy kawalerowie tego zakonu byli przytomni. Krol Imśc za pożytecznieyszą osadził Kraiowy Sekretariat spraw Indyjskich na dwa Departamenta podzielić, do iednego z nich łaski, i sprawiedliwość do drugiego woienne, polycyine, handlowne i okrętowe interesa należyć maia. W pierwszym przyduie *Don*

Ant Porlier Fiskus rady i Komory Indyjkię, w drugim, krajowy Sekretarz *Don Ant Valdes*. Wraz Krol Imść ustanowił na ywyższą Kraiową Komissyę *Junta del Estado*, ze wszystkich krajowych Sekretarzow złożoną. Ci mają się przynajmniej co tydzień raz zgromadzić, i wszystkie krajowe sprawy wspólnie na Reflexyę brać, a potym Krolowi Relacyą o nich uczynić. O odkrytą na cichym morzu wyspę *Atahetti* nie małe spory między Hiszpanami i Anglikami wszczęły się, gdyż Kwestya jest, kto z nich pierwey tę wyspę w Posessyą wziął. Hiszpany powiadały, że pewny z ich Kapitanow okrętem *Madonna del Carmine* roku 1774 tam przybył, dom z drzewa wybudował, i krzyż wystawił z napisem, *Christus vincit; Carolus III imperat.* 1774 miał on też tam zostawić Mizonarzow dwóch i kilka Hiszpanow, ktorzy w krotkim czasie tyle u mieszkańcow w *Otaheiti* wymogli, że od ofiar ludzkich wstrzymali się. Po krotkim czasie powrócił Hiszpański okręt i wziął tam pozostałych Hiszpanow nazad. Od tego czasu slychać że Anglicy dawniejsze prawo do *Otaheiti* mieć pretendują, i od *Lima* żeglujący okręt Hiszpański, który dla opatrzenia się wodą do tey wyspy przylądował, widział na agiey stronie wyżej wzmiankowanego napisu następujące słowa, *Georgius III Rex annis 1767, 1769, 1773, 1774, & 1777*, iako też po różnych miejscach małe Fortecy od

Anglikow wystawione. Hiszpany obojętni do tego być nie mogą, bo w czasie woyny ich połnocno-Amerykański handel w wielkim zostawałby niebezpieczeństwie, gdyby Anglicy przez Posessyę *Otaheiti* Stacyę na cichym morzu trzymali.

Z Włoch z Państwa kościelnego donoszą, że i tam dla polepszenia szkół różne odmiany wprowadzone bywają, osobliwsza ma się uwaga na Teologię. Rożni Kardynałowie szczególnie Kardynał *Garampi* staraią się mocno, aby w szkołach pod ich dozorem zostających naymodnieysze książki były przyjęte, a dawne precz odrzucone. Zdaie się, iż sprzeczki między Dworem Papięskim i Sycylijskim nigdy nieustaną. Krol Imść Neapolitański w Assystencyi od Generała *Akron* udał się do *Aversa*, gdzie 4 Szwadrony jazdy obozem stanęły, i exerceunki swoje odprawiły. Dnia 19go Lipca przybył do Portu Neapolitańskiego okręt *S. Giovachino*, i przywiósł od Krola do *Algieru* postanego Brigadiera JPana *Thomas* po odprawionym w *Malcie* czyszczenia czasie nazad. Krol Imść sam się na Bord tego okrętu udał, i ukontentowanie nad dobrym iego stanem pokazał. Co się tyce traktowania z *Algierem*, tyle jest wiadomo, że niewolnicy są wykupieni, ale pokoy nieprzyszedł do skutku. Z *Malty* donoszą; że Wenecka Flota *Condre* Admirala *Condulmera* od czasu uczynionego pokoju między Rzeczą pospolitą i *Deiem* z *Tunis* tam przy-

była. Maltanski okręt *S. Zacharia* także powrócił, ale zaraz potym Maltańska Flota na morze wyszła.

Z Francyi: Spraw Holenderskich część iedną Europy, a naybardziej Kabinet Wersalki zatrudniających, tycające się wiadomości niezgadzaia się z sobą, zatym pewna iest, że w Paryżu ieszcze nie ma nic względem nich udecydowanego. Łatwo zgadnąć można, że Francya wszystkich sposobow użyie na utrzymanie pokoju, aby sama w wojnę niebyła wplątana, osobliwie terazniejszego czasu, ktorego przed całą Europą rany swojego skarbu odkryła, i gruntownie postanowiła przez ostrope oszczędzenie Politycznych, woiennych, i Dworskich wydatkow, one podług rocznych intrat regulować. Między do tego zamiaru podanemi sposobami od zgromadzenia *Notables* udecydowanemi wprowadzenie Stemplu iak wiadomo znajduje się, ale Parlament tak statecznie temu się sprzeciwia, że ieszcze nie konkludowanego nie ma. Nie dawno przyszły do Paryża listy od Hrabiego de *Peyrouse* pisane, który okrętami *Bouffolt* i *Astrolabe* dla odkrycia nowych rzeczy i kraioiw po morzach dotąd zegluie. Donoszą one, że w 113 dniach z *Monterey* do *Macao* w *Chinach* przybył. Iazda ta była bardzo przykra, i z wielkim niebezpieczeństwem złączona, chorego iednak na swoich okrętach nie mieli. W Styczniu roku tego chcieli Chinskie opuścić brzegi, i do *Otaheiti*, *Nowey Zelandyi*, i *No-*

wey Holandyi płynąć, i na przyszły rok w Styczniu nazad powrócić.

Z *Carogrodu*: *Basza de Scutari Mahmud* w samey rzeczy został porażony, i nayduie się teraz w pewney *Fortecy* od *Turkow* obleżoney. Głowy uciete 9 iego *Fawory* ow przyozdabiaią teraz *Bramy Szaraiu*. *EvHan Krymski* przeprowił się iuz przez *Dunaj* pod *Sylistryą*, co powfzeczna radość tu i sprawiło. *Pomieniony Gubernator Sylistry*, z rozkazu nawet *Porty*, większe nierownie, niżeli po innych miastach czynił temu *Exbanowi* wygody, ale też przy wim pilniejszy około tego *Xiążęcia* używał strazy: który lubo iest pewny, że w Państwie *Cesarza Turckiego*, żaden na życie iego nienastąpi, zawsze iest iednak w złym bardzo humorze. Ieszcze nie iest rzecz pewna, że mała *Wyspa Negropontska* naznaczona iest na iego mieszkanie. Może też zaproszą go do *Carogrodu*, gdzie dziwnie są ciekawi widzieć tego *ExHana*, który tyle złego nadziałał *Porcie*. *Brat iego Arslayn Gberei* przybył nie dawno do tuteyszey *Stolicy*, ktorego przyjęto z wielkimi honorami, i wyznaczono mu iak naywspanialszy *Pałac* nad *Kanałem*.

Z *Imperium*: *Xiąże Biskup Regenspurki* wydał dwa rozporządzenia. Iedne z nich ściaga się do tak zwanych *Illuminatow*, którzy w *Bawaryi* wielkie prześladowanie dotąd trwające cierpią, i między ktoremi wiele też duchownych znajduje się osob.